(طاهری بن چناری، 1382) انگلستان در راه سلطه کامل خود بر منطقه در سال‌های آخر قرن 19، ضمن سایر اقدامات، از سیاست «تفرقه بینداز و حکومت کن» استفاده می‌کرد و با تشدید اختلافات مرزی بین شیخ نشین‌ها، باعث تضعیف هرچه بیشتر آنها می‌شد و اوضاع منطقه را متشنج می‌کرد.

بعد از جنگ جهانی دوم با توجه به وقوع حوادث متعدد پایه‌های قدرت انگلستان به سرعت رو به ضعف نهاد تا جایی که در سال 1347 (1968) اعلام کرد که در سال 1350 (1971) نیروهای خود را از شرق کانال سوئز که شامل خلیج فارس هم می‌شد خارج می‌سازد و دلیل ارائه شده برای این کار، صرفه جویی در هزینه بیان گردید. البته برای این خروج دلایل دیگری اعم از به قدرت رسیدن رژیم کمونیستی در چین، دشمنی اعراب با انگلستان در جریان تشکیل دولت اسرائیل، ملی شدن نفت در ایران، جنگ کانال سوئز، سقوط حکومت سلطنتی ملک فیصل در عراق و غیره نیز ذکر شده است.